

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘΜ. 93 /1997

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

ΣΕ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ

Συνεδρίασε στην αίθουσα 611 της Γ.Γ. Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης, την 12^η Δεκεμβρίου 1997, ημέρα Παρασκευή και ώρα 10:30 π.μ. με την εξής σύνθεση:

Πρόεδρος: Σταύρος Αργυρόπουλος

Μέλη: Μιχαήλ Φράγκος, κωλυμένου του τακτικού, Νικολάου Σακελλαροπουλου,

Χαρίλαος Χάρακας,

Μελίνα Μουζουράκη,

Ιωάννης Κατσουλάκος.

Γραμματέας: Ελένη Βασιλειάδου, κωλυόμενης της τακτικής κας Αλεξάνδρας-Μαρίας Ταραμπίκου

Τα λοιπά τακτικά και αναπληρωματικά μέλη, καίτοι προσκληθέντα απουσίαζαν λόγω κωλύματος.

Θέμα της Συνεδρίασεως ήταν οι προηγούμενες γνωστοποιήσεις, σύμφωνα με το άρθρο 4β, του ν.703/77, όπως ισχύει, των συγκεντρώσεων των επιχειρήσεων 1) ΡΑΔΙΟ Α. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ Ε.Ε.Α.Ε., Κ.Τ.Β. ΣΕΡΒΙΣ Α.Ε. και Α.ΓΕΩΡΓΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ Α.Ε.Ε.Β.Τ.Ε., 2) ΡΑΔΙΟ Α. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ Ε.Ε.Α.Ε., Κ.Τ.Β. ΣΕΡΒΙΣ Α.Ε. και Μ.Α. ΖΩΡΖΟΣ Α.Ε.Β.Ε., 3) ΡΑΔΙΟ Α. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ Ε.Ε.Α.Ε., Κ.Τ.Β. ΣΕΡΒΙΣ Α.Ε. και ΑΛΕΞΙΟΥ ΕΠΕ, 4) ΡΑΔΙΟ Α. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ Ε.Ε.Α.Ε., Κ.Τ.Β. ΣΕΡΒΙΣ Α.Ε. και Ν. ΚΑΛΑΡΑΣ – Ι. ΖΗΣΑΚΗΣ Α.Β.Ε.Ε., 5) ΡΑΔΙΟ Α. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ Ε.Ε.Α.Ε., Κ.Τ.Β. ΣΕΡΒΙΣ Α.Ε. και ΑΦΟΙ ΚΑΛΑΤΖΗ Ο.Ε., και 6) ΡΑΔΙΟ Α. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ Ε.Ε.Α.Ε., Κ.Τ.Β. ΣΕΡΒΙΣ Α.Ε. και Μ. ΤΣΟΥΤΣΟΣ - Κ. ΤΑΤΣΗΣ

Στη συνεδρίαση δεν παρέστησαν – καίτοι νομίμως κλητευθείσες - οι εταιρείες ΡΑΔΙΟ Α. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ Ε.Ε.Α.Ε. και Κ.Τ.Β. ΣΕΡΒΙΣ Α.Ε.

Στην αρχή της συζητήσεως το λόγο έλαβε η υπάλληλος της Γραμματείας, κα Αικατερίνη Στεργίου, η οποία ανέπτυξε τη γραπτή εισήγηση της Υπηρεσίας και πρότεινε τη μη απαγόρευση της υπό κρίση συγκέντρωσης.

Κατόπιν, έλαβε χώρα διάσκεψη της Επιτροπής Ανταγωνισμού, κατά την οποία, αφού έλαβε υπ' όψη της τα στοιχεία του φακέλλου και την Εισήγηση της Γραμματείας,

ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:

Κατά το άρθρο 4 παρ. 2 εδάφ. β του ν.703/77, όπως ισχύει, συγκέντρωση πραγματοποιείται και όταν ένα ή περισσότερα πρόσωπα, που ελέγχουν ήδη μία τουλάχιστον επιχείρηση ή μία ή περισσότερες επιχειρήσεις, αποκτούν άμεσα ή έμμεσα τον έλεγχο του συνόλου ή τμημάτων μίας ή περισσότερων άλλων επιχειρήσεων.

Εξάλλου, κατά τη διάταξη του άρθρου 4β παρ. 1 του άνω νόμου, κάθε συγκέντρωση επιχειρήσεων πρέπει να γνωστοποιείται στην Επιτροπή Ανταγωνισμού μέσα σε 10 εργάσιμες ημέρες από τη σύναψη της συμφωνίας ή τη δημοσίευση της προσφοράς ή ανταλλαγής ή την απόκτηση της συμμετοχής που εξασφαλίζει τον έλεγχο της επιχείρησης, όταν συντρέχουν τα αναφερόμενα κριτήρια ως προς το μέγεθος του μεριδίου της αγοράς των προϊόντων ή υπηρεσιών που αφορά η

συγκέντρωση ή ως προς το ύψος του συνολικού κύκλου εργασιών όλων των συμμετεχουσών επιχειρήσεων, όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 4στ του ίδιου νόμου.

Τέλος, κατά το άρθρο 4γ παρ. 1 του ως άνω νόμου, με απόφαση της Επιτροπής Ανταγωνισμού απαγορεύεται κάθε συγκέντρωση επιχειρήσεων που υπόκειται σε προηγούμενη γνωστοποίηση, η οποία μπορεί να περιορίσει σημαντικά τον ανταγωνισμό στην εθνική αγορά ή σε σημαντικό σε συνάρτηση με τα χαρακτηριστικά των προϊόντων, τμήμα της και ιδίως με τη δημιουργία ή την ενίσχυση δεσπόζουσας θέσης.

Στην προκειμένη υπόθεση, από τα στοιχεία του φακέλλου και από την ενώπιον της Επιτροπής Ανταγωνισμού συζήτηση της εν λόγω υποθέσεως, η οποία έγινε ερήμην των ενδιαφερομένων, οι οποίοι όμως εκλήθησαν νομίμως, προέκυψαν τα εξής.

Με τα από 4.7.1997, 15.7.1997, 24.7.1997, 5.8.1997, 20.8.1997 και 22.10.1997 έγγραφα των εταιρειών ΡΑΔΙΟ Α. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ Ε.Ε.Α.Ε., Κ.Τ.Β. ΣΕΡΒΙΣ Α.Ε. και 1) Α. ΓΕΩΡΓΟΓΙΑΝΝΗΣ Α.Ε.Ε.Β.Τ.Ε., 2) ΖΩΡΖΟΣ Α.Ε.Β.Ε., 3) ΑΛΕΞΙΟΥ ΕΠΕ, 4) Ν. ΚΑΛΑΡΑΣ – Ι. ΖΗΣΑΚΗΣ Α.Β.Ε.Ε., 5) ΑΦΟΙ ΚΑΛΑΤΖΗ Ο.Ε. και 6) Μ. ΤΣΟΥΤΣΟΣ – Κ. ΤΑΤΣΗΣ Α.Ε., γνωστοποίησαν στη Γραμματεία της Επιτροπής Ανταγωνισμού (αντιστοίχως) τα από 24.6.1997, 8.7.1997, 28.7.1997 και 15.10.1997 ιδιωτικά συμφωνητικά, το υπ' αριθ. 6885/14.7.1997 συμβόλαιο και την από 11.8.1997 τροποποίηση καταστατικού και εκχώρηση εταιρικών μεριδίων με βάση τα οποία η εταιρεία Κ.Τ.Β. ΣΕΡΒΙΣ Α.Ε., της οποίας ποσοστό 99,623% κατέχει η εταιρεία ΡΑΔΙΟ Α. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ Ε.Ε.Α.Ε., αποκτά με την εξαγορά το 51% των μετοχικών – εταιρικών κεφαλαίων των λοιπών 6 επιχειρήσεων.

Όλες οι ως άνω επιχειρήσεις δραστηριοποιούνται στην εμπορία ηλεκτρικών και ηλεκτρονικών ειδών.

Ο συνολικός κύκλος εργασιών των εν λόγω επιχειρήσεων (εκτός της ΑΛΕΞΙΟΥ ΕΠΕ, η οποία συνεστήθη στις 26.4.1996 και ως εκ τούτου δεν υπάρχουν επαρκή στοιχεία) κατά το έτος 1996 ανήλθε (αντιστοίχως) στο σε δραχμές ισόποσο των 88.193.235, 1.083.568, 2.390.636, 5.478.619, 4.852.062, 687.443 και 5.889.576 ECU το δε μερίδιο στην άνω σχετική αγορά σε ποσοστό (αντιστοίχως) 9,34%, 0,13%, 0,328%, 0,66%, 0,585%, 0,082% και 0,71%.

Περαιτέρω όλοι οι μέτοχοι των ως άνω 6 αποκτωμένων επιχειρήσεων (συνολικά 12), συμμετέχουν σαν φυσικά πρόσωπα στην ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία GREEN ELEPHANT ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ – ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ – ΔΙΑΦΗΜΙΣΗ Α.Ε., με τον διακριτικό τίτλο «GREEN ELEPHANT», που έχει ως σκοπό την εισαγωγή, εμπορία και διάθεση οιασδήποτε τύπου ηλεκτρικών και ηλεκτρονικών ειδών, ειδών κλιματισμού και παντός είδους τηλεπικοινωνιακού υλικού καθώς και την παροχή συμβουλών και υπηρεσιών διαφήμισης, οργάνωσης και λειτουργίας γραφείων και καταστημάτων.

Ειδικότερα οι άνω μέτοχοι κατέχουν από 750 μετοχές έκαστος, δηλ. 9.000 συνολικώς, ενώ το υπόλοιπο ποσό των 1.500 μετοχών μεταβιβάσθηκε στις 2.9.1997 από τους Ιωάννη και Σπυρίδωνα Κανελλόπουλο στην Κ.Τ.Β. ΣΕΡΒΙΣ Α.Ε. Όλες οι ανωτέρω εξαγοραζόμενες επιχειρήσεις, καθώς και οι μη συμμετέχουσες στις προαναφερθείσες συμβάσεις εταιρείες Μ. ΤΣΟΥΤΣΟΣ – ΑΦΟΙ ΤΑΤΣΗ Ο.Ε. και ΡΑΔΙΟ Μ. ΖΩΡΖΟΣ Α.Ε., χρησιμοποιούσαν στην εμπορία τους το σήμα «GREEN ELEPHANT» και θα εξακολουθήσουν να το χρησιμοποιούν και μετά ταύτα, καθώς και η Κ.Τ.Β. ΣΕΡΒΙΣ Α.Ε.

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι με τις προαναφερθείσες συμφωνίες εξαγοράς δημιουργείται οριζόντια συγκέντρωση επιχειρήσεων, αφού η εταιρεία ΡΑΔΙΟ Α. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ Ε.Ε.Α.Ε., μέσω της κατά ποσοστό 99,613% ελεγχόμενης Κ.Τ.Β. ΣΕΡΒΙΣ Α.Ε., αποκτά έμμεσα τον έλεγχο του 51% των προαναφερθεισών λοιπών 6 επιχειρήσεων και δη ενιαία τοιαύτη, αφού το αντικείμενο της δραστηριότητάς των είναι το ίδιο, με βάση ενιαίο σκοπό έγιναν οι επί μέρους εξαγορές και σε μικρό σχετικά χρονικό διάστημα και όλοι οι μέτοχοι των εξαγοραζομένων επιχειρήσεων καθώς και η Κ.Τ.Β. ΣΕΡΒΙΣ Α.Ε. μετέχουν στην εταιρεία «GREEN ELEPHANT», της οποίας τον εν λόγω τίτλο θα εξακολουθήσουν να χρησιμοποιούν στις εταιρικές επιχειρήσεις.

Η συγκέντρωση δε αυτή υπόκειται υποχρεωτικά σε προηγούμενη γνωστοποίηση, δοθέντος ότι ο συνολικός κύκλος εργασιών των συμμετεχουσών επιχειρήσεων, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4στ υπερβαίνει το σε δραχμές ισόποσο των 50.000.000 ECU (108.575.321 περίπου) και δύο τουλάχιστον από αυτές (ΡΑΔΙΟ Α. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ Ε.Ε.Α.Ε., Μ.Α. ΖΩΡΖΟΣ Α.Ε.Β.Ε. και Μ. ΤΣΟΥΤΣΟΣ – Κ. ΤΑΤΣΗΣ Α.Ε.) πραγματοποιούν στην εθνική αγορά συνολικό κύκλο εργασιών άνω του σε δραχμές ισόποσου των 5.000.000 ECU και η γνωστοποίησή της έγινε πράγματι εμπρόθεσμα.

Εξάλλου η συγκέντρωση αυτή δεν θα έχει επίδραση στον ανταγωνισμό, που ήδη είναι οξύς και ούτε υπάρχει κίνδυνος δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης, δεδομένου ότι τα μερίδια των εξαγοραζομένων επιχειρήσεων στη σχετική αγορά είναι πολύ μικρά (περίπου 2%) και μικρό εξακολουθεί να είναι το συνολικό μερίδιο της συγκέντρωσης (11,7% περίπου), υπάρχουν ισχυροί ανταγωνιστές, που κατέχουν σημαντικά μερίδια και δεν υφίστανται εμπόδια στον δυνητικό ανταγωνισμό.

Τέλος, οι αναφερόμενες στο άρθρο 14 του υπ' αριθ. 6885/14.7.1997 συμβολαίου, που αφορά στην εξαγορά της εταιρείας ΑΛΕΞΙΟΥ ΕΠΕ, απαγορεύσεις ανταγωνισμού κρίνονται αναγκαίες για την πραγματοποίηση της συγκέντρωσης και ως άμεσα συνδεόμενοι με το κύριο αντικείμενό της.

Επομένως δεν υπάρχει νόμιμη περίπτωση για να απαγορευθεί η ανωτέρω συγκέντρωση.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ

Αποφαίνεται ότι δεν πρέπει να απαγορευθεί η κρινόμενη συγκέντρωση.

Η απόφαση εκδόθηκε την 22 Δεκεμβρίου 1997.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

Ο Συντάξας την Απόφαση

Σταύρος Αργυρόπουλος

Μιχαήλ Φράγκος

Η Γραμματέας

Ελένη Βασιλειάδου